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[Thisted Knudsen.] 
rede man i udvalget? Hvad sagde kommu- 
nernes minister? Afvisning, blank afvis- 
ning. 

Så kom Amtsrådsforeningen med det 
ærede medlem hr. Alfred Bøgh i spidsen, 
rolig og saglig. Amtsrådsforeningen var 
inde på de samme tanker som sogneråds- 
foreningerne. Hvad havde de ærede med- 
lemmer i udvalget, disse stive torne og 
støtter, tilovers for denne forening? 
Afvisning, ikke spor andet. 

Så kom Københavns amt, som også 
havde store problemer, og som har meldt 
sit komme til så sent som i aften. Hvad 
havde man tilovers for Københavns amt? 
Afvisning. 

Nej, så var der måske mere mild luft, 
da Københavns overborgmester og Køb- 
stadforeningen kom, og selv om det holdt 
hårdt, fik vi dog noget. Jeg skal indrømme 
den højtærede finansminister, at Købstad- 
foreningen 홢 vi er jo os selv nærmest 홢 
opnåede, at kommunerne ikke skulle af- 
give deres andel i forlystelsesskatten. Det 
fik vi. Københavns kommune fik også noget, 
men alle andre fik bogstavelig talt ingen- 
ting. 

Jeg har rejst det spørgsmål 홢 det er en 
anklage mod mig selv 홢 om vi ikke burde 
behandle den slags henvendelser lidt mere 
grundigt. Vi siger hver gang, det gjorde 
også det ærede medlem hr. Ove Hansen 
ved denne lejlighed, at den pågældende 
henvendelse vil indgå i udvalgets overvej- 
elser. Men skal vi skabe respekt, bør vi 
måske gå lidt mere i dybden, når sådanne 
henvendelser fremkommer. Jeg anklager 
altså mig selv, ikke de andre. Vil vi virkelig 
skabe respekt om vort arbejde, mener jeg 
ikke man uden videre bør afvise henven- 
delser på den måde. 

Må jeg så sige lidt om et for os meget 
vigtigt punkt, nemlig ankenævnet. Ved 
sagens første behandling gav jeg udtryk 
for, at det var en tilsidesættelse af folke- 
styret. Jeg troede, jeg skulle finde en med- 
talsmand herfor i det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen, som jo dog er demokrat, 
men det fandt jeg ikke. Vi har ikke i ud- 
valget kunne få en nærmere drøftelse af 
spørgsmålet ud over det, jeg sagde: der 
står intet i lovforslaget om, på hvilket 
grundlag man skal afsige kendelsen, når 

et sogneråd og et amtsråd er uenige om lig- 
ningsforholdet. Vi ved, at ankenævnet 
kommer til at bestå af fire medlemmer 
valgt af ministeren efter forhandling med 
de kommunale organisationer og så en 
kongelig dansk embedsmand. Jeg har al 
mulig respekt for den kongelige embeds- 
mand, men jeg har deltaget så længe i det 
offentlige liv, at jeg ved, hvordan det kan 
komme til at gå, når en sag fra en sogne- 
kommune forelægges et sådant nævn. Stem- 
merne kan komme til at stå to imod to. 
Hvem er det så egentlig, der skal afgøre, 
hvordan ligningsforholdet skal være i en 
sognekommune, hvor meget ejendommene 
skal betale, og hvor meget indkomsterne 
skal betale? Det kan denne kongelige em- 
bedsmand ganske givet komme til at be- 
stemme, og det skal nok ikke vare ret 
længe, inden han kommer til det. Det kan 
man være evigt forvisset om. 

Hvordan stemmer dette med al den snak 
om det kommunale selvstyre. Er det ikke 
på det alvorligste at suspendere det kom- 
munale selvstyre, som det ærede medlem 
hr. Holger Eriksen står her og priser, når 
man vil overlade afgørelsen af sådanne 
spørgsmål til en kongelig dansk embeds- 
mand? 

Jeg ved ikke, om det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen har læst sit partis program- 
udkast. Med den højtærede formands til- 
ladelse vil jeg gerne citere en udtalelse 
derfra, for den er god at få forstand af. 
Der står: 

홢Demokrati er styre ved folket gennem 
dets valgte repræsentanter. Der må ikke 
bestå nogen politisk myndighed, som ikke 
er udgået af frie og hemmelige valg." 

Det rimer ikke helt godt med bestemmelsen 
om ankenævn, selv om man siger, at det 
kun er, når to står mod to, at den kongelige 
embedsmands stemme bliver afgørende. 
Det er enestående, at man har indsat en 
sådan bestemmelse. Sognerådsforeningerne 
og Amtsrådsforeningen har henstillet til 
udvalget, til folketinget, til den højtærede 
indenrigsminister at undgå denne misdan- 
nelse inden for dansk folkestyre. Og hvad 
betød det, om man havde undgået det? 
Ingen verdens ting. Det havde været klogt 
af den højtærede nye indenrigsminister, 
om han havde fulgt denne alvorlige henstil- 
ling fra kommunernes organisationer, og 


